МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УФИМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ»

(УУНиТ)

ПРИКАЗ

16.10.2025










№ 2888
Уфа

Об утверждении матриц доступа пользователей к информационным системам персональных данных в УУНиТ
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», постановлением Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить матрицу доступа пользователей к информационной системе персональных данных в УУНиТ в соответствии с Приложением к настоящему приказу.
2. Ответственность за поддержание вышеуказанных матриц доступа в актуальном состоянии возложить на ответственного за обеспечение безопасности персональных данных в информационных системах персональных данных - начальника отдела защиты информации Галиева Самата Раиловича. 
3. Управлению цифровой трансформации (Ефимов И.С.) произвести опубликование настоящего приказа и приложения к нему на официальном сайте УУНиТ в разделе «Защита персональных данных» и в Правовой базе УУНиТ.  
4. Общему отделу обеспечить рассылку настоящего приказа проректорам и во все структурные подразделения УУНиТ, в том числе в филиалы.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по цифровой трансформации Хайбуллина А.Р.

Ректор                                                                                                    В.П. Захаров

Приложение № 1 к приказу

от 16.10.2025 № 2888
Матрица доступа

пользователей к информационной системе УУНиТ

	Наименование информационных ресурсов, используемых в ИСПДн
	Тип информационного ресурса
	Тип доступа
	Уровень доступа

	
	
	
	Пользователь
	Администратор (системный)
	Администратор безопасности

	Автоматизированное рабочее место
	Технические средства автоматизированного рабочего места
	использование
	х
	х
	х

	
	
	модификация
	
	х
	х

	
	
	техн. обслуживание
	
	х
	

	% USERPROFILE%
	Файлы с информацией на жёстком магнитном диске
	чтение
	х
	х
	х

	
	
	запись
	х
	х
	х

	Прикладное и специальное программное обеспечение
	Файлы с информацией на жёстком магнитном диске
	использование
	х
	х
	х

	
	
	инсталляция, изменение
	
	х
	

	Операционная система
	Основные конфигурационные файлы ОС и драйверы
	настройка
	
	х
	

	Средства защиты информации
	Файлы с информацией на жёстком магнитном диске
	запуск
	х
	х
	х

	
	
	установка, изменение
	
	
	х

	Средства защиты информации, параметры безопасности
	Основные конфигурационные файлы средств защиты информации
	настройка
	
	х
	х

	Средства защиты информации, журналы событий
	Содержимое журналов регистрации событий информационной безопасности
	просмотр
	
	х
	х

	Съемные машинные носители информации
	Файлы с информацией
	чтение, запись
	х
	х
	х


